
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политик.и Свердловской области 

ПРИКАЗ 

№ 300 
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Порядок определения объема и условия 

предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям 

Свердловской области, в отношении которых Министерство социальной 
политики Свердловской области осуществляет функции и полномочия 

учредителя, субсидий на иные цели, утвержденный приказом Министерства 
социальной политики Свердловской области от 30.03.2021 No 134 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления 

государственным бюджетным и автономным учреждениям Свердловской области, 
в отношении которых Министерство социальной политики Свердловской области 

осуществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели, 
утвержденный приказом Министерства социальной политики Свердловской 

области от 30.03.2021 No 134 «Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления государственным бюджетным и автономным 

учреждениям Свердловской области, в отношении которых Министерство 

социальной политики Свердловской области осуществляет функции и полномочия 
учредителя, субсидий на иные цели» ( «Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2021, 30 марта, 
No 29799) с изменениями, внесенными приказами Министерства социальной 

политики Свердловской области от 08.04.2021 No 157 и от 31.05.2021 No 251, 
следующие изменения: 

1) в приложении No 1 в таблице в строке 2 в графе 6 слова «(на приобретение 
особо ценного движимого имущества стоимостью свыше 200 тысяч рублей; 
на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций; 

на проведение аварийно-восстановительных работ; на вьmолнение предписаний 

уполномоченных государственных органов контроля и надзора, на укрепление 

и развитие материально-технической базы организаций социального обслуживания 

Свердловской области, в том числе проведение работ по текущему ремонту 
недвижимого имущества, разработку проектно-сметной документации для 
выполнения работ по текущему ремонту недвижимого имущества)» исключить; 

2) в приложении No 1 строку 10 изложить в новой редакции 

(приложение No 1); 
3) приложение No 1 дополнить строкой 11-1 (приложение No 2); 

Отпечатано в типографии «Камзол», тираж 3000 экз., заказ №11846, 18.09.202 



2 

4) приложение No 3 дополнить строками 31-35 (приложение No 3); 
5) приложение No 5 изложить в новой редакции (приложение No 4). 
2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр А.В. Злоказов 



3 

Номер Наименование мероприятия Наименование субсидии Результат 

строки государственной программы на иные цели предоставления 

Свердловской области субсидии 

«Социальная поддержка на иные цели 

и социальное обслуживание 

населения Свердловской 

области до 2024 года», в целях 
реализации которого 

предоставляется субсидия 

на иные цели 

1 2 3 4 
10. Мероприятие 5.13. субсидия на обучение 

Формирование формирование и руководителей, 

и совершенствование системы совершенствование специалистов 

комплексной реабилитации системы комплексной организаций 

и абилитации инвалидов, в том реабилитации и социального 

числе детей-инвалидов, в абилитации инвалидов в обслуживания, 

Свердловской области Свердловской области на обеспечивающих 
условиях реабилитацию 

софинансирования из и абилитацию 
федерального бюджета инвалидов, в том числе 

технологиям 

и методам социальной 

реабилитации 

и абилитации инвалидов 

Приложение No 1 
к приказу Министерства социальной 

политики Свердловской области 
от 2g, Q((), 21 № ~600 

Показатель, Структурные 

необходимый для подразделения 

достижения Министерства социальной 

результата политики Свердловской 

предоставления области, ответственные 

субсидии на иные за рассмотрение заявки 

цели на предоставление 

субсидии на иные цели 

5 6 
количество отдел по делам инвалидов 

руководителей, 

специалистов 

организаций 

социального 

обслуживания, 

обеспечивающих 
реабилитацию 
и абилитацию 

инвалидов, 

прошедших обучение, 
в том числе 

технологиям 

и методам социальной 

реабилитации 
и абилитации 

инвалидов 



4 

1 2 3 4 5 6 

обучение количество 

руководителей, руководителей, 

специалистов специалистов 

организаций организаций 

социального социального 

обслуживания, обслуживания, 

обеспечивающих обеспечивающих 
оказание услуг оказание услуг 

по сопровождаемому по сопровождаемому 

проживанию инвалидов проживанию 

инвалидов, 

прошедших обучение 

выполнение доля выполненных 

мероприятий работ 

в соответствии с 

требованиями, количество 

предусмотренными приобретенного 

государственными имущества в 

контрактами, требуемом объеме 

договорами подряда, 

договорами на 

приобретение товаров 

(работ) услуг, 

заключаемыми 

vчреждениями в целях 

выполнения 

мероприятия 

субсидия на обучение количество 

формирование и руководителей, руководителей, 

совершенствование специалистов специалистов 

системы комплексной ооганизаций организаций 



5 

1 2 3 4 5 6 

реабилитации и социального социального 

абилитации детей- обслуживания, обслуживания, 

инвалидов в обеспечивающих обеспечивающих 

Свердловской области реабилитацию реабилитацию 

на условиях и абилитацию детей- и абилитацию детей-

софинансирования из инвалидов, в том числе инвалидов, 

федерального бюджета технологиям прошедших обучение, 

и методам социальной в том числе 

реабилитации технологиям 

и абилитации детей- и методам социальной 

инвалидов реабилитации 
и абилитации детей-
инвалидов 

обучение количество 

руководителей, руководителей, 

специалистов специалистов 

организаций организаций 

социального социального 

обслуживания, обслуживания, 

обеспечивающих обеспечивающих 

оказание услуг ранней оказание услуг ранней 

помощи помощи, прошедших 

обучение 

субсидия на организация проведения количество 

формирование и социологического опрошенных 

совершенствование исследования по оценке респондентов в ходе 

системы комплексной удовлетворенности проведения 

реабилитации инвалидов (их законных социологического 

и абилитации инвалидов, представителей) исследования по 

в том числе детей- системой комплексной оценке 

инвалидов,в оеабилитации и удовлетворенности 

Свердловской области за абилитации инвалидов, инвалидов(их 



6 

1 2 3 4 5 6 
счет средств областного в том числе детей- законных 

бюджета инвалидов,качеством представителей) 

реализации системой 

реабилитационных и комплексной 

абилитационных реабилитации и 
мероприятий абилитации 

инвалидов, в том 

числе детей-

инвалидов,качеством 

реализации 

реабилитационных и 
абилитационных 

мероприятий 

организация и количество 

проведение опрошенных 

социологического респондентов в ходе 

исследования для проведения 

определения уровня социологического 

удовлетворенности исследования для 

семей качеством услуг определения уровня 

ранней помощи удовлетворенности 

семей качеством 

услуг ранней помощи 

организация и количество 

проведение опрошенных 

социологического респондентов в ходе 

исследования по оценке проведения 

эффективности социологического 

межведомственного исследования по 

взаимодействия в оценке 

системе комплексной эффективности 

реабилитации и межведомственного 



7 

1 2 3 4 5 6 
абилитации инвалидов, взаимодействия в 

в том числе детей- системе комплексной 

инвалидов реабилитации и 
абилитации 

инвалидов, в том 

числе детей-

инвалидов 

разработка и количество 

tгиражирование разработанных и 

методических пособий растиражированных 

по организации методических 

социальной пособий по 

оеабилитации и организации 

абилитации инвалидов социальной 
реабилитации и 

абилитации 

инвалидов 

оазработка и количество 

тиражирование разработанных и 

методических пособий растиражированных 

по организации ранней методических 

помощи пособий по 

организации ранней 

помощи 

организация и количество 

проведение семинаров, участников 

мастер-классов, семинаров, мастер-

!информационно- классов, 

просветительских дней информационно-

по вопросам оказания просветительских 

vcлvr ранней помощи дней по вопросам 



8 

1 2 3 4 5 6 
оказания услуг ранней 

помощи 

организация и количество 

проведение научно- участников научно-

практической практической 

конференции по конференции по 

вопросам комплексной вопросам 

реабилитации и комплексной 

абилитации инвалидов, реабилитации и 

в том числе детей- абилитации 

инвалидов инвалидов, в том 

числе детей-

инвалидов 

приобретение количество 

технических средств приобретенного 

для оказания имущества в 

социальных услуг по требуемом объеме 
временному 

обеспечению 
~ехническими 

средствами ухода, 

реабилитации и 
адаптации, в том числе 

с целью проведения 

реабилитационных 
мероприятий в 

домашних условиях 



Номер Наименование мероприятия Наименование субсидии 

строки государственной программы на иные цели 

Свердловской области 

«Социальная поддержка 

и социальное обслуживание 

населения Свердловской 

области до 2024 года», в целях 
реализации которого 

предоставляется субсидия 

на иные цели 

1 2 3 
11-1. Мероприятие 6.4. субсидия на разработку 

Мероприятия, направленные проектной документации 

на поддержку старшего для выполнения работ по 
поколения в Свердловской капитальному ремонту, 

области, в части обеспечения проведение 

доступности приоритетных государственной 

объектов и услуг экспертизы проектной 

в приоритетных сферах документации в случае, 

жизнедеятельности инвалидов если государственная 

и других маломобильных экспертиза является 

групп населения обязательной,проведение 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости капитального 

ремонта и проведение 

капитального ремонта 

9 

Результат 

предоставления 

субсидии 

на иные цели 

4 
~ыполнение 

мероприятий в объеме, 

предусмотренном 

проектной, проектно-

сметной,иной 

исполнительной 

~окументацией 

выполнение 

мероприятий 

в соответствии с 

требованиями, 

предусмотренными 

государственными 

контрактами, 

договорами подряда, 

договорами на 

Приложение No 2 
к приказу Министерства социальной 

полити~ С~J?дловской области 
от2,с.3.¼J. (д No~O 

Показатель, Структурные 

необходимый для подразделения 

достижения Министерства социальной 

результата политики Свердловской 

предоставления области, ответственные 

субсидии на иные за рассмотрение заявки 

цели на предоставление 

субсидии на иные цели 

5 6 
доля выполненных отдел бюджетной 
работ политики и 

экономического анализа 

отдел организации 

~еятельности учреждений 

социального 

обслуживания 

доля выполненных 

работ 



10 

1 2 3 4 5 6 
недвижимого имущества, приобретение товаров 

закрепленного (работ) услуг, 

за государственными заключаемыми 

бюджетными и учреждениями в целях 

автономными выполнения 

учреждениями мероприятия 

Свердловской области на 
праве оперативного 

управления, при условии, 

что размер расходов на 

эти цели превышает 500 
тысяч рублей, в целях 

реализации мероприятия 

6.4 «Мероприятия, 
направленные на 

поддержку старшего 

поколения в 

Свердловской области, в 

части обеспечения 

доступности 

приоритетных объектов и 

услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения» плана 

мероприятий по 

выполнению 

государственной 
программы Свердловской 

области «Социальная 

поддержка и социальное 

обслуживание населения 



11 

1 2 3 4 5 6 
Свердловской области до 

2024 года» на 
2021-2024 годы 

субсидия на выполнение количество объектов 

приобретение особо мероприятий особо ценного 

ценного движимого в соответствии с движимого 

имущества стоимостью требованиями, имущества 

свыше 200 тысяч рублей, предусмотренными стоимостью свыше 

в целях реализации государственными 200 тысяч рублей 
мероприятия 6.4 контрактами, 

«Мероприятия, договорами подряда, 

направленные на договорами на 

поддержку старшего приобретение товаров 

поколения в (работ) услуг, 

Свердловской области, в заключаемыми 

части обеспечения учреждениями в целях 

доступности выполнения 

приоритетных объектов и мероприятия 

услуг 

в приоритетных сферах выполнение доля выполненных 

жизнедеятельности мероприятий в объеме, работ 

инвалидов и других предусмотренном 

маломобильных групп проектной, проектно-

населения» плана сметной,иной 

мероприятий по исполнительной 

выполнению документацией 

государственной 

программы Свердловской 

области «Социальная 

поддержка и социальное 

обслуживание населения 

Свердловской области до 



12 

1 2 3 4 5 6 
2024 года» на 
2021-2024 годы 

субсидия на укрепление !выполнение доля выполненных 

и развитие материально- !мероприятий работ 

технической базы в соответствии с 

организаций социального требованиями, количество 

обслуживания предусмотренными приобретенного 

Свердловской области, в государственными имущества в 

том числе проведение контрактами, требуемом объеме 

работ по текущему договорами подряда, 

ремонту недвижимого договорами на 

имущества, разработку приобретение товаров 

проектно-сметной (работ) услуг, 

документации для заключаемыми 

выполнения работ по учреждениями в целях 

текущему ремонту выполнения 

недвижимого имущества, мероприятия 

в целях реализации 

мероприятия 6.4 
«Мероприятия, 

направленные на 

поддержку старшего 

поколения в 

Свердловской области, в 
части обеспечения 

доступности 

приоритетных объектов и 

услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения» плана 



13 

1 2 3 4 5 6 
мероприятий по 

выполнению 

государственной 

программы Свердловской 

области «Социальная 
поддержка и социальное 

обслуживание населения 

Свердловской области до 

2024 года» на 
2021-2024 годы 



14 

Приложение № 3 
к приказу Министерства социальной 

~~~~ffо~2Кд~~~въ~ill~'~й-о_б_ласти 

Номер Наименование субсидии Перечень документов 

строки на иные цели 

1 2 3 
31. Субсидия на разработку проектной документации пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

для выполнения работ по капитальному ремонту, субсидии на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии на иные 
проведение государственной экспертизы цели 

проектной документации в случае, если 

государственная экспертиза является перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов 
обязательной, проведение проверки (при необходимости), дефектная ведомость и предварительная смета на 
достоверности определения сметной стоимости выполнение соответствующих работ ( оказание услуг) 
капитального ремонта и проведение капитального 

ремонта недвижимого имущества, закрепленного 

за государственными бюджетными и 
автономными учреждениями Свердловской 
области на праве оперативного управления, при 
условии, что размер расходов на эти цели 

превышает 500 тысяч рублей, в целях реализации 
мероприятия 6.4 «Мероприятия, направленные на 
поддержку старшего поколения в Свердловской 

области, в части обеспечения доступности 
приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп 
населения» плана мероприятий по выполнению 
государственной программы Свердловской 
области «Социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения Свердловской области 
до 2024 года» на 2021-2024 годы 



15 

1 2 3 
32. Субсидия на приобретение особо ценного пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 

движимого имущества стоимостью свыше 200 субсидии на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии на иные 
тысяч рублей, в целях реализации мероприятия 6.4 цели 

«Мероприятия, направленные на поддержку 

старшего поколения в Свердловской области, в информация о планируемом к приобретению имуществе с приложением не менее 

части обеспечения доступности приоритетных трех коммерческих предложений поставщиков (исполнителей) и (или) 

объектов и услуг в приоритетных сферах информации, размещенной на официальных сайтах поставщиков (исполнителей) 
жизнедеятельности инвалидов и других в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

маломобильных групп населения» плана 
мероприятий по выполнению государственной 
программы Свердловской области «Социальная 
поддержка и социальное обслуживание населения 
Свердловской области до 2024 года» на 2021-2024 
годы 

33. Субсидия на укрепление пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 
и развитие материально-технической базы субсидии на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии на иные 
организаций социального обслуживания цели 

Свердловской области, в том числе проведение 
работ по текущему ремонту недвижимого предварительная смета на выполнение соответствующих работ ( оказание услуг) 
имущества, разработку проектно-сметной и/или информация о планируемом к приобретению имуществе с приложением не 
документации для выполнения работ по текущему менее трех коммерческих предложений поставщиков (исполнителей) и (или) 
ремонту недвижимого имущества, в целях информации, размещенной на официальных сайтах поставщиков (исполнителей) 
реализации мероприятия 6.4 «Мероприятия, в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

направленные на поддержку старшего поколения 

в Свердловской области, в части обеспечения копии предписаний уполномоченных государственных органов контроля и 

доступности приоритетных объектов и услуг в надзора в случае, если субсидия на иные цели предоставляется на осуществление 
приоритетных сферах жизнедеятельности расходов на выполнение таких предписаний 

инвалидов и других маломобильных групп 
населения» плана мероприятий по выполнению 

государственной программы Свердловской 
области «Социальная поддержка и социальное 
обслуживание населения Свердловской области 
до 2024 года» на 2021-2024 годы 

34. Субсидия на формирование и совершенствование пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 
системы комплексной реабилитации и абилитации субсидии на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии на иные 
инвалидов в Свердловской области цели, в том числе информация о количестве обучаемых и стоимости обучения 



16 

1 2 3 
на условиях софинансирования из федерального 

бюджета предварительная смета на оказание услуг с приложением не менее трех 

коммерческих предложений исполнителей 

35. Субсидия на формирование и совершенствование пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления 
системы комплексной реабилитации и абилитации субсидии на иные цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии на иные 
детей-инвалидов в Свердловской области цели, в том числе информация о количестве обучаемых и стоимости обучения 
на условиях софинансирования из федерального 

бюджета предварительная смета на оказание услуг с приложением не менее трех 

коммерческих предложений исполнителей 



17 

Приложение No 4 
к приказу Министерства социальной 

пол .. итики с. ВеР.дловъкой области 
от2(\ OG 21№ -QO 

ОТЧЕТ 

о достижении результатов предоставления субсидии на иные цели 
по соглашению от «_» _____ 20_ г. 

на _________ 20_ г. 

(наименование учреждения) 

Код субсидии Наименование Результат Наименование Единица Значение Фактическое Причины 

субсидии на предоставле- показателя, измерения показателя значение невыполнения 

иные цели ния субсидии необходимого (показателей) показателя показателя 

на иные цели для в соответствии ( показателей) (показателей) 

достижения с соглашением 

цели 

и результата 

предоставле-

ния субсидий 

на иные цели 

(далее-

показатель 

(показатели) 

1 2 3 4 5 6 7 8 



18 

Руководитель учреждения 
подпись расшифровка 

Главный бухгалтер 
подпись расшифровка 

Ответственный исполнитель --------------------------
(должность) (подпись) (расшифровка и телефон) 


		2021-06-30T12:34:09+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




